
lístky okrouhlé až obvejčité (0,8—) 1,0—1,5
(—2,()) cm dl., krátce nehetnaté; a dol.
část čnělky chlupaté. Plody peckovice, velké,
± kulovité až šir. vejcovité, z boku Často mírně
zploštělé, s výrazným břišním švem, 2,0— 5,5
(—8,0) cm dl. a 1,5—5,0 cm šir., žluté, oranžové
až oranžově červené, na straně vystavené slunci
červeně skvrnité, slabě až plstnatě chlupaté, vz.
lysé; dužnina žlutavá až oranžová,šťavnatá,vzác-
něji moučnatá až vláknitá (u zplanělých rostlin);
plodní stopka krátká, silná, chlupatá, od plodu
snadno oddělitelná; pecka z boku mírně zploštělá,
v obrysu oválná až vejčitá, vzácněji okrouhlá,
1,3—3,0 cm dl., na hřbetní straně oblá, na břišní
trojhranná až ostře trojhranná, Červenohnědá až
hnědá, drsná, u našich kultivarů snadno od dužni-
ny oddělitelná, Semena sladká, vzácněji hořká.
III—IV. Ff. Autogam., vz. Alogam.

2n = 16 (extra fines)
Variabilita: Proměnlivost se projevuje zejména ve

vzrůstu, tvaru listů, barvě a velikosti květů, tvaru, velikosti
a odění plodů, tvaru pecky apod.Z dalšíchznakůjsou to např.
doba rozkvétání a rozložení květů na loňských letorostech,
chuťové vlastnosti plodů, produktivita rostlin apod. Všech
těchto znaků se používá při charakteristicejednotlivých kulti-
varů, kterých bylo popsáno neobyčejnémnožství. U zplaně-
lých jedinců jsou zpravidlamenšíkvěty a plody a na větvích se
vytvářejí častěji různědlouhé kolce. Zároveň semění i chuťové
vlastnosti a konzistenceplodů (např. vláknitá, častonahořklá
dužnina).

Ekologie a rozšíření v ČR:Meruňkyná-
ležejí mezi teplomilné dřeviny, které rostou nejlé-
pe na sušších, teplých, lehkých až středně těžkých
hlinitopísčitých, dobře propustných půdách, záso-
bených živinami. Vlhké a zamokřené půdy nesná-
šejí; přiměřená závlaha, zejména v letních měsí-
cích však příznivě ovlivňuje výnosy. Stromy se
vysazují především na svahy obrácené k jihu,
popř. k jihovýchodu nebo jihozápadu. Oblasti
pěstování jsou vymezeny v podstatě roční izoter-
mou 8 oc a červencovou izotermou 18 oc. Nej-
vhodnější je nadmořská výška 200—350 m s roč-
ním množstvím srážek 550—600 mm. Se stoupají-
cí nadmořskou výškou vzrůstá nebezpečí jarních
mrazů (nad 450 m je pěstování již nevhodné).
Stejně nevhodné jsou pro pěstování údolní polo-
hy,kde sev jarních měsícíchvyskytují častéteplot-
ní inverze. Meruňka v době klidu snese souvislý
mráz až do —30 oc, nesnáší však zimní a jarní

8. Persica MILL — broskvoň

kolísání teplot. Nejvíce citlivé na mráz jsou mladé
plody, které opadávají již při —1 oc. Klimaticky je
nejvhodnější rychlý přechod zimy do jara bez vel-
kých teplotních výkyvů. Meruňky plodí již 4—5
rokem a v 20—25 letech začínají odumírat. Stro-
my trpí často klejotokem a tzv. mrtvicí, kdy před-
časně hynou jednotlivé větve nebo celé stromy.

Meruňka se pěstuje hojně v zahrádkách a sa-
dech v teplejších oblastech, předevšímv termofy-
tiku a nižších polohách mezofytika, na skládkách
a nádražích ojediněle zplaňuje. Velkoplošné pěs-
tování je soustředěno hlavně na j. Moravu, kde
jsou nejrozsáhlejšíkultury v celém Českosloven-
sku, v Čecháchse pěstujepředevšímv Českém
středohoří (mapa: BLAHAet alí 1966:229).

Celkové rozšíření: Meruňka pochází ze Střední a v.
Asie, nejpravděpodobnějizes. Číny,kdesepěstovalajiž 20(K)
let před n. l. Bylo zdejiž vyšlechtěnovelké množstvíkultivarů,
kterésepostupněrozšiřovalypřesÍrán,Arménii a MalouAsii
do oblasti Středozemí, kde byla známa již 800—900 let před
n. l. Odtud sepěstování šfrilo dále na sever, nejprve sc pěstova-
Ia v klášterních a zámeckýchzahradácha teprve v 19.—2().
století se pěstuje obecněji. V současné dobč jsou zakládány
kultury meruněk ve vhodných klimatických oblastech celého
světa(např. Austrálie, j. a s. Afrika a zejménaSeverníAmeri-
ka). — Mapy: SOKOLOVDerevja i kustarniki SSSR 3: 805,
1954.

Význam: Meruňky patří mezi naše nejoblí-
benější ovoce. Největší procento sklizně se zpra-
covává v konzervárenském a potravinářském prů-
myslu (kompoty, zavařeniny apod., méněčasto se
suší). Dokonale vyzrálé až přezrálé meruňky se
zpracovávajína destiláty (meruňkovice) nebo liké-
ry. MeruňkyobsahujíhlavněvitaminyBt, B , C a
zejména provitamin A, dále cukry, kyselinu jab-
lečnou a citrónovou a řadu aromatických látek
vytvářejících typickou vůni meruněk. Meruňky se
pěstují v mnoha kultivarech, v současné době
z povolených jsou to např. cv. Maďarská, cv. Pavi-
ot, cv. Rakovského, cv. Sabinovská, cv. Velkopav-
lovická, cv. Bredská, cv. Karola. V zahrádkách se
však pěstuje řada dalších kvalitních kultivarů, kte-
ré však nejsou z různých důvodů vhodné pro trh
a velkovýrobu (např. cv. Ananasová,cv. Nancyská
apod.).

Poznámka: V kulturách byli vypěstováni mezirodoví
kříženci mezi meruňkou a mandloní, meruňkou a broskvoní
a meruňkou a různými druhy rodu Prunus. Kříženci s tmavo-
plodnými druhy rodu Prunus jsou uváděni též pod jménem
„černá meruňka”. Kříženci se v praxi neuplatňují.

PersicaMILLERGard. Dict., ed. 4, sinep., 1754. — syn. : PrunusL sp. 473, 1753 p. p. —Amygdalus L. sp. Pl. 472. 1753

Lit. : KOVALEVN. V. et KOSTINAK. F. (1935): A contribution to the study of the genus Prunu.s Focke, Bull. Appl. Bot.
Pl. Breed., Leningrad, ser. 8, 4: 1—76. — BLÁHAJ., LUZA J. et KAIÁSEKJ. (1966): Broskvoně, meruňky, mandloně. Praha.

46() Armeniaca / Persica

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


—HLADÍKF. et al. (1966): Meruňky, broskve,mandle,ořechyvlašskéa lískové.Praha.—HOLUBJ. (1977): Botanickáklasifikace
rodu PersicaMill. a významjednotlivýchdruhů. Věd. Pr. Ovocn.Vys. Sk. Zeměd.1977: 301—324.— HOLUBJ. (1979):
Ekologické skupiny odrůd Persicavulgaris a jejich význam. Vys. 5k. Zemčd. Praha,ser.A, 30: 159—173.— ČEJKAG. et al.
(1987): Broskyně. Bratislava.

Opadavékeře nebo stromy. Listy sesloženouvernací; palisty záhyopadavé.Květy velké, zpravidla
růžové až světlečervené,jednotlivé nebo po 2 3), přisedlé nebo velmi krátce stopkaté, rozkvétající
před rašením listů; češule krátce válcovitá; kališních lístků 5, korunních 5 7), vz. více; tyčinek
20—32, semeník a dol. část čnělky chlupaté, vz. lysé. Plod dužnatá, šťavnatá, chlupatá vz. lysá
peckovice; pecka z boku zploštělá, hrubě brázditá, zpravidla nesnadně oddělitelná od dužniny. — Asi
5druhůrozšířenýchpůvodněveStředníAsii, ÍránuaČíně,jedenznichpěstovántéměřpo celémsvětě.
— Entomogam.

1. Persica vulgaris MILL — broskvoň obecná
Tab. 103/3

Persica vulgaris MILLER Gard. Dict., ed. 8, sine p., 1768.
— Syn. : Amygdalus persica L. Sp. Pl. 472, 1753. — Prunus
persica (L) BATSCH Beytr. Entw. Pragm. Gesch. Nat.-
-Reiche 1: 30, 1801.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 393. — Extra
fines: BAENITZ Herb. Dendrol., no 997.

Keř nebo nízký strom 3—5 (—8) m vys.,
v kulturách zpravidla s ± kulovitou až kotlíkovi-
tou korunou. Kmen s tmavohnědou, nepravidelně
rozpraskanou borkou; mladé větve tenké, lysé, na
svrchní straně nejčastěji načervenalé až hnědavé,
na spodní zelenavé až žlutavé s četnými lenticela-
mi. Pupeny kuželovité, špičaté, kryté hnědými,
jemně brvitými šupinami.Čepelpodlouhlekopi-
natá ažúzcevejčitá (5—) 8—15 cm dl. a 2,0—3,5
cm šir., na vrcholu špičatá, na bázi klínovitá až
široce klínovitá, na okraji pilovitá až 2 X pilovitá,
lysá nebo na rubu při žilkách roztr. chlupatá, sytě
až světle zelená, na líci slabě lesklá; řapík 1—2 cm
dl., lysý, nejčastěji s 2—3 (—5) kulovitými až
ledvinitými žlázkami, vz. zcela chybějícími. Květy
(1,8—) 2,0—3,0 (—4,0) cm v průměru, jednotlivé
nebo po 2 ( —3), velmi krátce stopkaté,rozložený-
mi po celé délce loňských letorostů nebo soustře-
děnými v jejich hor. polovině; květní stopky krát-
ké, až 0,5 cm dl., chlupaté; češule krátce válcovitá
až miskovitá, na vnější straně chlupatá; kališní
lístky vejčité, 3—5 cm dl., na vnitřní straně bělavé
až oranžové, na vnější červenohnědé až hnědé,
chlupaté; korunní lístky okrouhlé až obvejčité
krátce nehetnaté (7—) 10—15 (—20) mm dl.
a (6—) 7—12 (—17) mm šir., zpravidla lžicovitě
prohnuté, na okrajích často zvlněné, bflé, světle
růžové až růžové, po opylení až červené; tyčinek
20—32; semeník a dol. část čnělky chlupaté, vz.
lysé. Plody velké, ± kulovité, vejcovité, často
mírně zploštělé, u některých kultivarů výrazně
zploštělé, (3—) 5—7 12) cm vel. s postranní
rýhou hlubokou, výraznou nebo až téměř nezna-
telnou, zelenavěbflé, žluté až zlatově oranžové (na
straněvystavenéslunci ažčervené),vz. celéčerve-

né až tmavočervené, dužnaté, šťavnaté, chlupaté
až plstnatě chlupaté, vzácněji až zcela lysé; dužni-
na bělavá; žlutavá až oranžová; pecka z boku
zploštělá, oválná, vejcovitá, až nesouměrně vejco-
vitá, na vrcholu špičatá, na bázi zaoblená, na
povrchu hluboce nepravidelně rozbrázděná, hně-
dá, hnědočervená až skořicově červená, od dužni-
ny snadno až velmi obtížně oddělitelná. Semena
hladká, sladká, vz. hořká. III—IV. Ff. Autogam.,
vz. Alogam.

2n — 16 (extra fines)
Variabilita: V kultuře velmi proměnlivý druh. Pro-

měnlivost se projevuje nejnápadněji v Odění, barvě a velikosti
plodů, v zabarvení a velikosti květů, barvě, konzistenci a chuti
dužniny, tvaru pecky apod.

Ekologie a rozšíření v ČR: Broskvoně
patří mezi teplomilné stromy s vysokými nároky
na světlo; vyžadují lehké, výhřevné a živinami
bohaté, hlinité až hlinitopísčité, dobře provzduš-
něné půdy s vyšším obsahem vápníku; těžké a za-
mokřené půdy nesnášejí. Broskvoně se pěstují
často v zahrádkách a sadech (dříve hojně i ve
vinicích). Nejlépe rostou a přinášejí dobrou úrodu
na mírných výslunných svazích kolem 200 m n.
m. v nejteplejších oblastech našeho státu. Velko-
plošně jsou broskvoně pěstovány především na
j. Moravěa v menšímíře v Českémstředohoří
a stř. Čechách.Ojedinělea přechodnězplaňujína
skládkách a železničních nádražích. Některé kulti-

vary v době klidu velmi dobře snášejí i velké
mrazy, jsou však citlivé na zimní kolísání teplot
a hlavně na jarní mrazíky (podobně jako u meru-
něk mladé plody opadávajíjiž při teplotě —10C).
Proto není vhodná výsadba na dnech údolí a v
nížinách, kde seobjevují četné jarní teplotní inver-

Broskvoně, zejména na nevhodných stanoviš-
tích trpí často klejotokem a jsou napadány padlím
broskvoňovým a jinými chorobami.

Poznámka : Archeologické doklady broskvoní (j. Mora-
va) pocházejíjiž z období kolem r. 800. Hojnější a přesnější
zprávy o pěstování jsou od 16. století, kdy se začala pěstovat
zejména v klášterních a zámeckých zahradách. Větší rozvoj

Persica 461

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


pěstovánínastal však koncem 19. století a optimum můžeme
pozorovat v současné době.

Celkové rozšíření: Broskvoň je pravděpodobné pů-
vodní v Číně.Pra,'nízmínkyo pěstováníjsou známyjiž ze 3.
tisíciletípředn. I. Z Cínysepěstovánírozšířilodálena západ
do Íránu a Malé Asie, odkud ji přivezlsnadAlexandr Veliký
doŘecka.Pěstovánímsebroskvoňrozšířilapo celémStředoze-
mí a sousedních oblastech. V současné době jsou broskvoňové
sady zakládány na klimaticky příhodných místech po celém
světě.Mezi největší producenty patří např. USA (Kalifornie),
Itálie, Argentina, Austrálie. — Mapy: SOKOLOVDerevja i kus-
tarniki SSSR 3: 721, 1954.

Význam: Plody broskvoní (broskve) patří
mezi velmi oblíbené ovoce. Značná část sklizně je
zpracována konzervárenským průmyslem (kom-
poty, džusy apod.), vzácněji se sušĹV praxi jsou
broskvoně rozlišovány do 4 skupin: tzv. pravé
broskvoně (s plody chlupatými až plstnatými
a peckou snadno nebo ± snadno oddělitelnou od
dužniny), tzv. tvrdky (s plody plstnatými a peckou
od dužniny obtížně oddělitelnou), tzv. nektarinky
(s plody lysými speckou od dužniny snadnooddě-
litelnou) a tzv. brugnonky (s plody lysými a pec-
kou od dužninytěžkooddělitelnou).V ČSFRse
pěstují nejčastěji pravé broskvoně, ojediněle nek-
tarinky a tvrdky; velmi vzácně brugnonky (zpra-

87. MalaceaeSMALL— jabloňovité*)

vidla jen jako studijní materiál). Nektarinky jsou
někdy oddělovány do samostatného poddruhu,
subsp. laevis (DC.) JANCHEN;kromě uvedených
maků se ještě nektarinky vymačují např. málo
vyniklou podélnou rýhou a velmi šťavnatou duž-
ninou. I když jsou chuťově velmi dobré, dovážejí
se jen velmi zřídka, protože se snadno otlačují
a podléhají rychle zkáze.Ve světěbylo vypěstová-
no velmi mnoho kultivarů, často s pozoruhodnými
tvary plodů (např. silně zploštělé, tzv. ploché
broskve) a rozmanitými chuťovými vlastnostmi.
Jako zajímavosti byli získáni kříženci s mandloní,
meruňkou a s některými druhy rodu Prunus s . l.

U nás se pěstuje broskvoň v mnoha kultiva-
rech, např. cv. Elberta, cv. Fairhaven, cv. Haleha-
ven, cv. May Flower, cv. Redhaven, cv. Sunhaven,
cv. Amsdenova, cv. Gracia, cv. Lednická žlutá, cv.
Moravia a mnoho dalších. Tržní produkce se za-
měřuje hlavně na žlutomasé kultivary s jemnou
vláknitou dužninou a peckou snadno odlučitelnou
od dužniny. Zralé plody obsahují především cuk-
ry, kyselinu citrónovou a jablečnou a mnoho dal-
šíchlátek.Z vitaminůjsou to Bł, B , C a hlavně
provitamin A. Plody se žlutou dužninou jsou
zpravidla na vitaminy nejbohatší.

Lit. : DECAISNEM. J. (1874): Mémoire sur la famille des Pomacées.Nouv. Arch. Mus. Hist. Natur. Paris 10: 113—192.
—KOEHNEE. (1890): Die Gattungen der Pomaceen.Berlin. — FOLGNERV. (1897): Beiträgezur Systematikund pflanzengeo-
graphischenVerbreitungder Pomaceen.Österr.Bot. Z. 47: 117—125,153—178,199—206et 296—300.—SCHNEIDERC. K.
(1906): Illustriertes Handbuch der Laubholzkunde. Vol. l. Jena. — SAX K. (1931): fte origin and relationships of the
Pomoideae. J. Arnold Arbor. 12: 3—22 . — SAXK. (1932): Chromosome relationships in the Pomoideae.J. Arnold Arbor. 13:
363—367. — KOVANDAM. (1965): On the generic concepts in the Maloideae.Preslia37: 27—34. — GLADKOVAV. N. (1972):
O proischoždenijipodsemejstvaMaloideae,Bot. Ž. 57:42—49.—CHALLICEJ. S.(1973): PhenoliccompoundsOfthesubfamily
Pomoideae:a chemotaxonomicsurvey.Phytochemistry 12: 1095—1101.— CHALLtCEJ. (1974): Rosaceaechemotaxonomyand
the origins of the Pomoideae.J. Linn. Soc.-Bot. 69: 239—259. —CHALLICEJ. (1981): Chemotaxonomicin the family Rosaceae
and the evolutionary of the subfamily Maloideae. Preslia 53: 289—305,

Opadavé,vz. vždyzelenédřeviny. Listy střídavé,řapíkaté, většinoujednoduché (celokrajné, pilovité,
zubaté až laločnaté), zřídka lichozpeřené, s opadavými, vz. vytrvalými palisty. Květy pravidelné,
oboupohlavné, výjimečně i prašníkové, volnolupenné, v obalných částech 5četné, v květenstvích
různéhotypu,výjimečnějednotlivé.Češulenálevkovitá,zvonkovitá,kuželovitánebomiskovitá;tyčinek
(15—) 20 (—50); gyneceum (1—) 2—5četné, čnělky terminální, vz. subterminální, volné nebo různě
vysoko srostlé; polospodní až spodní, v každém pouzdru (odpovídajícímu I plodolistu)
zpravidla po 2, vz. po 1 nebo až po 20 vajíčkách; vajíčka obrácená, dvouobalná, placentace nákoutní.
Plod malvice tvořená blanitým exokarpem, dužnatým mezokarpem (vznikají zdužnatěním češule)
a blanitým, kožovitým, chrupavčitým nebo peckovitým endokarpem —jádřincem (odpovídá semeníko-
vým pouzdrům). —Asi 25 rodů (400 druhů) v mírném pásu s. polokoule, výjimečně v jihoamerických
Andách a v tropické Asii.

Poznámka: V zástupcích čeledi se obecně vyskytují kyanogennĺ glykosidy (prunasin, amygdalin aj.). běžná je též
akumulace cukerného alkoholu (sorbitol). V řadě zástupců byly nalezeny fenolické glykosidy; u více rodů jsou idioblasty
s kondenzovanými tříslovinami (flobafeny).

*) Charakteristiku Čeledia klíč k určení rodů zpracoval M. Kovanda

462 Persica

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 103: 1 Padus serrulata. — 2 Armeniaca vulgaris 2a

458 Amygdalus / Armeniaca

pecka. — 3 Persica vulgaris, 3a — pecka.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3a

[Tab.1031 459

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

